
Pagina 1 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4206 DEL 30/11/2022

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA RIVOLTO AGLI ALUNNI 
CON DISABILITA’ GRAVE DI SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO ANNI SCOLASTICI 2023/2024-
2024/25-2025/26, MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA: CIG: 948632288E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che con Delibera di Giunta Comunale n.138 del 19/07/2022 è stato approvato il Piano delle 

Performance 2022-2024 P.D.O. e P.E G. si base triennale;
• che tra gli Obiettivi strategici della Missione 4 è stato previsto l’avvio degli atti per la 

esternalizzazione del servizio di assistenza educativa specialistica in favore degli alunni 
diversamente abili;

• che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi istituzionali 
dell’Ente di garantire i diritti di cui agli art. 34, 38 c.3 della Costituzione, alla Legge 104/92, alla 
Legge 328/2000 art1,14, all’art 92 del Dpr n.4/2007 e ss.mm.ii. E all’art 49 della legge Regionale 
n.4/2010 e s.m.i.;

• che il servizio di assistenza scolastica specialistica rivolto agli “alunni in situazione di grave 
disabilità”, ed all’intero corpo docente che ne ha la responsabilità educativa”, ai sensi della Legge 
Regionale n.19/2006 e s.m.i. dell’art.92 del Regolamento Regionale n.4/07 e s.m.i. dell’art.49 
della Legge regionale n.4/2010 così come modificato dalla Legge regionale n.7 del 06/02/2013, 
ha lo scopo di rimuovere gli ostacoli di natura fisica, psichica ed ambientale che impediscono la 
piena fruizione del diritto allo studio;

• che i servizi di assistenza specialistica “rappresentano prestazioni aggiuntive” rispetto 
all’assistenza di base di competenza del personale scolastico” (art. 49 L.R. n4/2010 e s.m.i.);

• che il servizio di che trattasi è un servizio socio assistenziale (art.46 lettera J L.R. 19/2006;

Ritenuto di dover assicurare il servizio di assistenza scolastica specialistica per il triennio e precisamente 
per gli aa.ss 2023/24-2024/25-2025/26 in quanto servizio di integrazione scolastica degli alunni affetti da 
grave disabilità, al fine di garantire il diritto allo studio e rimuovere gli ostacoli che ne impediscono la 
piena fruizione, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art.95 c.2 in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa a disposizione da “Empulia” 
soggetto aggregatore ai sensi dell’art.37 del Codice provvedendo contestualmente ad approvare il 
Capitolato, il Bando di gara e relativi allegati, e le clausole contrattuali quale parte integrante e 
sostanziale;

Considerato:
• che l’appalto ha per oggetto il servizio di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di 

disabilità grave frequentanti le scuole statali dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado 
esistenti sul territorio del Comune di Andria  per gli aa.ss 2023/24-2024/25-2025/26;



Pagina 2 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

• che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: 948632288E
• che il bando è soggetto a pubblicazione in conformità e nel rispetto dei termini previsti dal D.  

Lgs. n. 50/2016;
• che per il presente appalto non è stata prevista la divisione in lotti ex art 51 del Dlgs 50/2016, 

stante la necessità di garantire l'uniformità del servizio tra tutte le scuole interessate ed insistenti 
sul medesimo ambito territoriale;

• che il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art.35 c.2 lett.c. e comma 4, comprensivo dei costi 
della moanodopera, delle spese generali e della opzione della proroga tecnica per mesi sei da 
utilizzare nelle more della predisposizione di nuova gara d’appalto, è di € 3.762.010,91 oltre Iva 
al 5% e che l’importo a base di gara è pari ad € 3.950.111,46 Iva compresa;

• che per il presente appalto è stata prevista la possibilità di proroga per una durata non superiore 
a sei mesi per un corrispondente importo di €   361.378,11 oltre IVA;

• che la gara di cui trattasi trova copertura con le risorse del Bilancio Comunale di cui una parte 
con somme del Fondo di solidarietà Comunale a destinazione vincolata e assegnate a questo Ente 
dal Ministero dell’Interno, il Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro dell’Istruzione e 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze con Decreto del 22/07/2022 per € 238.341,11 e che 
le stesse saranno assegnate anche per gli anni a venire;

Dato atto:
che con nota prot. n. 97041 del 10/11/2022 è stato richiesto all’RSPP per la gara de quo se è necessaria 
la redazione del DUVRI e se ci sono oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
che alla succitata nota l’RSPP ha riscontrato con pec del 28/11/2022 prot. n. 103096 ritenendo che le 
attività richieste sono riconducibili ad attività intellettuali e in base a quanto previsto dall’art 26 del D. lgs 
81/08, il DUVRI non deve essere redatto e pertanto l’importo per oneri da interferenza è pari a 0,00.
Preso atto della predetta nota con cui il RSPP non ha ritenuto di redigere il DUVRI per cui non costituisce 
atto di gara allegato al C.S.A.;
Dato atto, altresì, che si procederà al pagamento di € 600,00 in favore dell’ ANAC  quale contributo 
previsto dall’art. 3 c.1 lett.o) del D. Lgs n.50/2016 con le modalità di cui alla Deliberazione ANAC n.830 
del 21/12/2021 (attuazione dell’art.1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n.266 per l’anno 2022)

Ritenuto:
1. di individuare il RUP nel Dirigente del Settore Servizi Sociali Demografici Educativi Dr Ottavia 

Matera
2. di individuare il DEC nel Capo servizio Servizi Educativi Dr. Isabella Chicco

• che, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, l’appalto del servizio di cui trattasi determina il 
seguente quadro economico limitatamente all’impegno economico eventuale a carico del 
Comune:

QUADRO ECONOMICO – IMPORTO COMPLESSIVO €

Spesa per il servizio di assistenza scolastica specialistica per gli alunni in 
situazione di disabilità grave aa.ss. 2023-24 2024-25 2025-26

€ 3.570.664,44

Spese per proroga mesi 6 (sei) € 379.447,02  

Spese di pubblicazione IVA compresa € 7.650,00

Spese Commissione di Gara € 1.500,00

Contributo ANAC € 600,00

Incentivo 2% art. 112 del D. Lgs. n. 50/2016 € 58.930,16

TOTALE € 4.018.791,62

Visti gli atti di gara costituiti dai seguenti elaborati:



Pagina 3 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

- Capitolato Speciale d’Appalto e relativo allegato (Elenco Istituzioni scolastiche Statali dell’Infanzia, 
primarie e secondarie di 1° grado ubicate nel Comune di Andria) (Allegato 1)

- Disciplinare di gara con i relativi allegati: A), B), C), D), E), F) e G modello offerta economica;(Allegato 
2)

- DGUE; (Allegato 3)
- Clausole contrattuali (Allegato 4)

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 4.018.791,62 Iva compresa nel seguente modo:
Bilancio 2022
Spese

cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999 di cui:

• € 600,00 per contributo ANAC
• € 7.650,00 per spese di pubblicazione Iva compresa;
• € 1.500,00 spese commissione di gara
• €  58.930,16 per spese di gara incentivo ex art.113 del D. lgs n.50/2016 e s.m.i. ;

Bilancio 2023
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio” € 127.086,07 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c.-1.03.02.99.999

Bilancio 2024
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio”€ 900.000,00 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999

Bilancio 2025
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio”€ 900.000,00 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999

Bilancio 2026
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio”€ 900.000,00 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999

Richiamato il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 56 del 27/11/2018 di approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di C.C. n.7 dell’11/03/2021 e n.67 del 29/12/2021;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 36 del 29/06/2022 di approvazione della Nota di aggiornamento del DUP 
2022-2024;



Pagina 4 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

Vista la Delibera di C.C. n. 37 del 29/06/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024;

Visto il Rendiconto della gestione 2021, approvato dal C.C. con deliberazione n.38 del 29/06/2022;

Vista la Deliberazione di G.-C. N 203 del 10/11/2022 di variazione del Bilancio 2022 e pluriennale;

Visto inoltre il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art.22 della legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
sociali”, lett.f) “interventi per la piena integrazione delle persone disabili;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. 
Lgs 267/2000;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi 
sia pure potenziale ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 
(legge anticorruzione);

Rilevato che l’appalto rientra nei servizi di cui all’allegato IX del D. Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1) di fare proprie le premesse del presente atto che si intendono integralmente recepite e 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di indire, l'affidamento in appalto del servizio di assistenza scolastica specialistica per 
gli alunni in situazione di disabilita’ grave frequentanti le scuole statali dell’infanzia, primarie 
e secondarie di 1° grado esistenti sul territorio del comune di Andria, per gli anni scolastici 
2023/24- 2024/25-2025/26, a partire dal 1 ottobre 2023, mediante gara sopra soglia a procedura 
aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.a), in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa 
a disposizione da “Empulia” soggetto aggregatore ai sensi dell’art.3 lett. n. del Codice dei Contratti;

3) di approvare i seguenti atti di gara allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale:

• Capitolato Speciale d’Appalto con Elenco Istituzioni scolastiche Statali dell’Infanzia, primarie e 
secondarie di 1° grado ubicate nel Comune di Andria) (Allegato 1)

• Disciplinare di gara con i relativi allegati: A), B), C), D), E), F) e G modello offerta economica 
(Allegato 2);

• DGUE (Allegato 3);
• Clausole contrattuali (Allegato 4)

4) di approvare, per l’appalto del servizio di cui trattasi, il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO – IMPORTO COMPLESSIVO €

Spesa per il servizio di assistenza scolastica specialistica per gli alunni in 
situazione di disabilità grave aa.ss. 2023-24 2024-25 2025-26

€ 3.570.664,44

Spese per proroga mesi 6 (sei) € 379.447,02  

Spese di pubblicazione IVA compresa € 7.650,00



Pagina 5 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

Spese Commissione di Gara € 1.500,00

Contributo ANAC € 600,00

Incentivo 2% art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 58.930,16

TOTALE COMPLESSIVO IVA COMPRESA € 4.018.791,62

5) di impegnare la somma complessiva di €-4.018.791,62 al lordo di Iva nel seguente modo
Bilancio 2022
Spese

cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999 di cui:

€ 600,00 per contributo ANAC
◦ € 7.650,00 per spese di pubblicazione Iva compresa;
▪ € 1.500,00 spese commissione di gara
▪ € 58.930,16 per spese di gara incentivo ex art.113 del D. lgs n.50/2016 e s.m.i. ;

Bilancio 2023
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio” € 127.086,07 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c.-1.03.02.99.999

Bilancio 2024
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio”€ 900.000,00 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999

Bilancio 2025
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio”€ 900.000,00 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999

Bilancio 2026
Spese
cap 660300 “Interventi integrazione scolastica diversamente abili prestazioni di servizio”€ 900.000,00 
p.i.d.c. 1.03.02.15.999
cap 660301 “Fondo Ministeriale assistenza all’autonomia e comunicazione alunni disabilità” € 238.341,11 
p.i.d.c. 1.03.02.99.999

6.) di dare atto che le spese di pubblicazione sono soggette a recupero sul soggetto che 
risulterà aggiudicatario ai sensi di legge (D. Lgs 50/2016 e al D.M. 2 dicembre 2016 emanato dal 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti);

7) di dare atto che al versamento della contribuzione in favore dell’ANAC. di € 600,00 si 
procederà in seguito alla emissione di bollettino MAV da parte della medesima Autorità;



Pagina 6 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

8) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della commissione 
giudicatrice conformemente a quanto statuito dall’art.77 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dalla Delibera di 
G.C. n 220 del-13/12/2016 e comunque dopo il termine per la presentazione delle offerte;

9) di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: 
948632288E;

10) di dare atto che come da nota del RSPP citata in premessa, il DUVRI non costituisce allegato agli 
atti di gara e che pertanto  l’importo per oneri da interferenza è pari a 0,00;

11) di stabilire che:
 il RUP è il Dirigente del Settore Servizi Sociali Demografici Educativi Dr Ottavia Matera
 il DEC è il Capo Servizio Servizi Educativi Dr. Isabella Chicco

12) di pubblicare il Bando sulla GUCE, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale, su 
due quotidiani a diffusione regionale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’Albo 
Pretorio del Comune di Andria, sul sito internet del Comune di Andria LINK GARE E APPALTI e nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

13) di dare atto che la Stazione Appaltante potrà disporre l’avvio e l’esecuzione d’urgenza del 
servizio, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art 32 c. 8 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i. 
potendosi, dalla mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta in appalto, determinare un 
grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare;

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs 267/2000;

15) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie per 
gli adempimenti conseguenziali;

16) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23 lettera b) del 
D.Lgs n. 33/2013, in quanto trattasi di determina a contrarre

 



Pagina 7 di 7  - Det. N.  4206 del  30/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4206 DEL 30/11/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA RIVOLTO AGLI ALUNNI CON DISABILITA’ 
GRAVE DI SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 
ANNI SCOLASTICI 2023/2024-2024/25-2025/26, MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA APPROVAZIONE ATTI DI GARA: CIG: 948632288E

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


